
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 286 Jueves 29 de octubre de 2020 Sec. V-A.  Pág. 50881

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
38

26
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE HACIENDA

38261 Anuncio de licitación de: Dirección del Instituto de Estudios Fiscales.
Objeto: Adquisición del derecho de utilización de una plataforma de e-
formación,  así  como  los  servicios  complementarios  de  apoyo,
mantenimiento  y  asistencia  técnica  de  la  misma.  Expediente:
000020200098.

1. Poder adjudicador:

1.1) Nombre: Dirección del Instituto de Estudios Fiscales.
1.2) Número de identificación fiscal: S2826046A.
1.3) Dirección: Avda Cardenal Herrera Oria 378.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28035.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 913395442.
1.10) Fax: 913398817.
1.11) Correo electrónico: contratacion.ief@ief.hacienda.gob.es
1.12) Dirección principal: http://www.ief.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Bj7f40qVSUs%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=FCdVYcVd510SugstABGr5A%3D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Economía y Hacienda.

5.  Códigos CPV: 72000000 (Servicios TI:  consultoría,  desarrollo  de software,
Internet y apoyo), 48000000 (Paquetes de software y sistemas de información),
48190000 (Paquetes de software educativo), 72212515 (Servicios de desarrollo
de  software  de  videoconferencia),  72212931  (Servicios  de  desarrollo  de
software de formación),  72220000 (Servicios  de consultoría  en sistemas y
consultoría técnica), 72222300 (Servicios de tecnología de la información) y
72262000 (Servicios de desarrollo de «software»).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES300.

7.  Descripción  de  la  licitación:  Adquisición  del  derecho de utilización  de  una
plataforma de e-formación, así como los servicios complementarios de apoyo,
mantenimiento y asistencia técnica de la misma.

8. Valor estimado: 335.000,00 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10.  Duración del  contrato,  acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición:
Desde  el  1 de enero de 2021 (1 año).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 286 Jueves 29 de octubre de 2020 Sec. V-A.  Pág. 50882

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
38

26
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11. Condiciones de participación:

11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.

11.4)  Situación económica y financiera:  Cifra anual  de negocio (el  licitador
deberá acreditar la solvencia económica y financiera mediante el volumen
anual  de  negocios  referido  al  mejor  ejercicio  dentro  de  los  tres  últimos
disponibles,  en  función  de  las  fechas  de  constitución  o  de  inicio  de
actividades  del  empresario  y  de  presentación  de  las  ofertas).

11.5) Situación técnica y profesional:

11.5.1) Trabajos realizados (el licitador deberá acreditar la solvencia técnica o
profesional  mediante  relación  de  los  principales  servicios  o  trabajos
realizados de igual o similar naturaleza que los que constituyen el objeto
del contrato realizados en el curso de los tres últimos años).

11.5.2) Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o
responsables de la ejecución  (el licitador deberá acreditar los perfiles del
personal técnico participante en el contrato).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

17. Condiciones de ejecución del contrato: Favorecer la formación en el lugar de
trabajo (el compromiso de aplicar durante la vigencia del contrato un Plan de
Formación Continua, dirigido a todos los miembros del equipo que participen en
la ejecución del contrato, relacionado con la plataforma de e-formación y los
aplicativos ligados a la misma y su evolución tecnológica).

18. Criterios de adjudicación:

18.1) Accesibilidad (Ponderación: 6%).
18.2) Compatibilidad (Ponderación: 8%).
18.3) Equipo de trabajo (Ponderación: 16%).
18.4) Plan de pruebas de funcionamiento y disponiblidad (Ponderación: 6%).
18.5) Precio (Ponderación: 40%).
18.6) Calidad, diseño e imagen de la plataforma (Ponderación: 4%).
18.7) Mejoras propuestas (Ponderación: 8%).
18.8) Metodología de trabajo (Ponderación: 12%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
19:00 horas del 23 de noviembre de 2020.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:

20.1) Dirección: Dirección del Instituto de Estudios Fiscales. Avda Cardenal
Herrera Oria 378. 28035 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:

21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre administrativa: 24 de noviembre de 2020 a las 10:00.
Instituto de Estudios Fiscales. Avda. Cardenal Herrera Oria, 378 - 28035
Madrid, España.

21.2.2) Apertura sobre oferta técnica: 1 de diciembre de 2020 a las 10:00.
Instituto de Estudios Fiscales. Avda. Cardenal Herrera Oria, 378 - 28035
Madrid, España.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 286 Jueves 29 de octubre de 2020 Sec. V-A.  Pág. 50883

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
38

26
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

21.2.3) Apertura sobre oferta técnica y económica: 9 de diciembre de 2020 a
las 10:00. Instituto de Estudios Fiscales. Avda. Cardenal Herrera Oria, 378
- 28035 Madrid, España.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:

23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de
participación.

25. Procedimientos de recurso:

25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Instituto de Estudios Fiscales.
25.1.2) Dirección: Avda. Cardenal Herrera Oria, 378.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28035.
25.1.6) País: España.
25.1.9) Correo electrónico: contratacion.ief@ief.hacienda.gob.es

25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:

25.4.1) Nombre: Instituto de Estudios Fiscales.
25.4.2) Dirección: Avda. Cardenal Herrera Oria, 378.
25.4.3) Localidad: Madrid.
25.4.5) Código postal: 28035.
25.4.6) País: España.
25.4.9) Correo electrónico: contratacion.ief@ief.hacienda.gob.es

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2020-301038.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (21 de octubre de 2020).

28. Fecha de envío del anuncio: 21 de octubre de 2020.

Madrid, 21 de octubre de 2020.- Director del Instituto de Estudios Fiscales,
Alain Cuenca García.

ID: A200050941-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2020-10-28T17:06:56+0100




